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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá uplatněním spojeného a odděleného modelu výkonu veřejné

správy ve vybraných evropských zemích. Zvolené téma je řešeno pomocí vysvětlení zá-

kladních pojmů týkající se veřejné správy, organizace veřejné správy v České republice

a evropské veřejné správy v teoretické části. V praktické části byla vytvořena analýza mo-

delů výkonu veřejné správy ve vybraných evropských zemích. Poslední část zhodnocuje

fungování spojeného modelu výkonu veřejné správy v České republice a uvádí možné mo-

difikace tohoto modelu.
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ABSTRACT

Diploma work deals with the application of connected and separated model of public ad-

ministration in selected European countries. The chosen topic is solved by explaining the

basic concepts related to public administration, organization of public administration in the

Czech Republic and European public administration in the theoretical part. In the practical

part was created the analysis of models of public administration in selected European

countries. The last part assesses the functioning of connected model of public administra-

tion in the Czech Republic and identifies possible modifications of the model.
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ÚVOD

Veřejná správa je nezbytnou součástí každodenního života občana či organizace vyskytují-

cí se na území daného státu. Pod pojmem veřejná správa si lze představit službu veřejnosti,

která se rozděluje na státní správu a samosprávu. V Evropě probíhaly politické a právní

procesy, které měly vést ke sjednocování a demokratizaci evropské společnosti. Evropská

veřejná správa se formovala již od antické doby, přesto neexistuje její jednotný výklad

a struktura. Organizační struktura veřejné správy odráží historické, politické, ekonomické

a kulturní podmínky v jednotlivých zemích. Její struktura se zakládá na podobě ústavy

a zákonů daného státu. Evropská veřejná správa se vyznačuje uplatňováním několika prin-

cipů, např. principu decentralizace či principu subsidiarity. Je důležité, aby veřejná správa

byla pořád zdokonalována s ohledem na technologický vývoj a čím dál více se přibližovala

občanovi se zachováním dostatečné kvality.

Práce se orientuje na splnění hlavního cíle, a to představit uplatnění spojeného a oddělené-

ho modelu výkonu veřejné správy ve vybraných evropských zemích. Rozdílnost těchto

dvou modelů tkví ve výkonu samosprávy a státní správy, buď odděleně, personálně, insti-

tucionálně i finančně nebo naopak spojeně, kde územní samosprávné celky vykonávají

vedle své samostatné činnosti i přenesenou státní správu. K dosažení cíle je třeba vysvětle-

ní základní terminologie veřejné správy a modelů výkonu veřejné správy. Hlavní podstatou

práce je poskytnout určité srovnání modelů výkonu veřejné správy ve vybraných Evrop-

ských zemích. Tato analýza ukazuje rozdílnost jednotlivých modelů veřejné správy

s porovnáním s modelem veřejné správy České republiky.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zaobírá

popsáním základních pojmů týkající se veřejné správy – pojmy pravomoc, působnost či

organizační principy. Poté následuje představení organizace veřejné správy v České repub-

lice, která se dělí na státní správu a samosprávu. Nedílnou součástí teoretické části je po-

hled na veřejnou správu z hlediska zařazení do evropského správního prostoru a taktéž

Evropské unie. Teoretickou část uzavírá kapitola veřejná správa v Evropě, která ukazuje

řadu hledisek, jak nahlížet na veřejnou správu v rámci Evropy a hlavně popisuje principy

spojeného a odděleného modelu výkonu veřejné správy a jejich historický vývoj v českých

zemích.

Druhá polovina práce tedy praktická část se věnuje analýze jednotlivých modelů veřejné

správy ve vybraných evropských zemích, kde je hlavní důraz brán na odlišení spojeného
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a odděleného modelu výkonu veřejné správy. Analýza modelů veřejné správy ve Francii,

Německu a Polsku ukazuje odlišné přístupy k formování a fungování modelu výkonu ve-

řejné správy. V navazující kapitole dochází ke zhodnocení fungování spojeného modelu

výkonu veřejné správy v České republice, kde jsou popsány zásadní problémy tohoto za-

vedeného modelu. V poslední kapitole jsou shrnuty nejpodstatnější problémy, které vyply-

nuly v předešlé kapitole s jejich možnými řešeními i s pomocí provedené analýzy vybra-

ných evropských zemí.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této práce, který jsem si určila, bude představit uplatnění spojeného a oddě-

leného modelu výkonu veřejné správy ve vybraných evropských zemích. K dosažení hlav-

ního cíle budou využity vedlejší cíle.

Prvním vedlejším cílem bude vysvětlení základní terminologie týkající se pojmu veřejné

správy. Na veřejnou správu bude navazovat představení organizace veřejné správy v České

republice. Další vedlejší cíl ukáže veřejnou správu z evropského hlediska, kde existuje

několik různých pohledů, jak můžeme nahlížet na evropskou veřejnou správu. Na to navá-

že vysvětlení pojmů spojeného a odděleného modelu s jejich výhodami a nevýhodami.

Praktická část bude tedy zaměřena na analýzu samotných modelů výkonu veřejné správy

ve vybraných evropských zemích. Každou vybranou zemi srovnám s hlediska výkonu ve-

řejné správy s Českou republikou. Posledním významným cílem bude zhodnocení fungo-

vání spojeného modelu výkonu veřejné správy v České republice a možné návrhy k jeho

modifikaci i podle provedené analýzy modelů vybraných zemí.

Pro dosažení stanovených cílů je potřeba určit metody práce:

 literární rešerše – popsání aktuálního stavu oblasti veřejné správy, zejména se za-

měřením na téma oddělený a spojený model výkonu veřejné správy pomocí rele-

vantních zdrojů – odborná literatura,

 pozorování – cílevědomé, plánovité a systematické sledování určitých skutečností,

v teoretické části sledování literatury, které je převedená v praktické části do praxe,

 komparace – porovnání modelů výkonu veřejné správy ve vybraných zemích

v praktické části a nalezení zásadních rozdílů,

 analýza – rozčlenění stanoveného celku na části, které se potom dále zkoumají, od-

dělení podstatného od nepodstatného, využito v analýze modelů výkonu veřejné

správy ve vybraných evropských zemích,

 syntéza – opakem analýzy, kdy dochází ke spojení získaných poznatků s analýzy,

dochází k definování nových poznatků k tématu,

 analýza dokumentů – zkoumání zásadních dokumentů pro získání informací k da-

nému tématu, především využití zákonů, ústav a odborné literatury.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA

1.1 Obecné vymezení správy a veřejné správy

Pojem správa je termínem velice obecným, s širokým obsahem a velkou množinou chápání

a pojetí. Lze si obecně správu představit jako činnost, která je zaměřena k zachování, roz-

víjení a péči o určité věci, záležitosti, hodnoty, apod. Správa jako činnost je zároveň vyko-

návána v rámci určitých společenských vztahů, jelikož spravovaný objekt má být touto

činností chráněn před nežádoucím ohrožením či zásahem ze strany jiných složek společ-

nosti a přitom smyslem správy je daný objekt spravovat ve prospěch určitého jedince či

skupiny (Skulová, 2014, s. 35).

Správa je zpravidla vymezena jako:

a) plánovaná činnost či soubor činností, které sledují dosažení určitého cíle,

b) institucionalizovaná činnost vykonávaná v daném organizačním systému, který je

regulován,

c) správa veřejných záležitostí, veřejných potřeb, zájmu a hodnot, nazývanou jako ve-

řejná správa (Erneker, Krybusová a Pána, 2011, s. 11).

Podle Hendrycha (2014, s. 9-10) základní vymezení správy v obecném pojetí závisí, zda

jde o správu veřejných záležitostí, nebo záležitostí soukromých. Veřejná správa a správa

soukromá jsou v současné době velice provázané, ať už kvůli neurčitosti veřejného zájmu

či rozšíření služeb veřejnosti. Rozdíl mezi veřejnou správou a soukromou správou spočívá

například v právní návaznosti na právní řád. Veřejná správa je vázána právním řádem, kte-

rý ji vymezuje rámec jednání a stanovuje ji působnost a pravomoc. U soukromé správy je

vymezen pouze rámec jednání. Podle Ústavy České republiky (1993, čl. 2, odst. 3-4) orgá-

ny veřejné správy mohou dělat, to co jim zákon dovoluje, naopak osoby soukromého práva

mohou dělat vše, co jim není zakázáno.

Jak uvádějí Denhardtovi (2009, s. 1-15) veřejná správa funguje na všech úrovních doma


[…]


ného modelu veřejné správy v ČR, jako reforma veřejné správy, počet obcí, rozsah výkonu

státní správy v přenesené působnosti či politizace veřejné správy. V poslední části jsou

uvedena možná řešení zjištěných problémů ve spojeném modelu ČR, mezi něž patří zruše-

ní krajů z roku 1960, posílení meziobecní spolupráce, redukce matričních úřadů, zrušení

pověřených obecních úřadů, zavedení povinných úkolů samosprávy nebo rozšíření nesluči-

telnosti funkcí poslance a senátora na výkonné funkce v místní správě.
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ZÁVĚR

V České republice se využívá spojený model výkonu veřejné správy, založený na principu

územně samosprávných celků, které vykonávají svoji samostatnou působnost a kromě toho

také státní správu v přenesené působnosti. Mezi základní územně samosprávné celky se

řadí obce a mezi územně vyšší samosprávné celky kraje.

Ve své diplomové práci jsem si určila za hlavní cíl představit uplatnění spojeného a oddě-

leného modelu výkonu veřejné správy ve vybraných evropských zemích. Ke splnění stano-

veného cíle bylo nutné vysvětlit základní terminologii, která se týká veřejné správy, jak

v ČR, tak v Evropě. Samotné uplatnění stanovených modelů výkonu veřejné správy bylo

představeno na Francii, Německu a Polsku. Země lišící se od ČR rozlohou, počtem obyva-

tel, ekonomickou situací, politickým a historickým vývojem. Analýza vybraných zemí byla

zaměřena na využití buď spojeného či odděleného modelu výkonu veřejné správy. Z ana-

lýzy vyplynuly velké rozdíly v uplatnění jednotlivých modelů, které se řídí danými ústa-

vami a zákony vybrané země.

Na analýzu navazovala kapitola, která měla za úkol zhodnotit spojený model výkonu ve-

řejné správy v České republice. Ze zhodnocení vyplynula řada zásadních problémů, které

jsou nutné k vyřešení. Určitá řešení lze nalézt i ve zmíněných evropských zemích. Některé

zásadní problémy vznikly nedořešením reformy veřejné správy z roku 2000. Vznikla ne-

skladebnost územně správních jednotek, díky existenci několika typů členění státu. Ať už

se jedná o existenci zákona z roku 1960 o územním členění státu, který ČR dělí do 8 krajů

a podle něhož stále funguje řada státních orgánů např. krajské soudy nebo stanovuje 76

okresů, podle jejichž územních obvodů působí např. pozemkové úřady. Současně vedle

toho existují zákon z roku 2000 o krajích, rozdělující ČR do 14 krajů a zákon z roku 2002

o ORP, jejichž všechny obvody nejsou v souladu s obvody okresů. Východiskem této situ-

ace je zrušení krajů z roku 1960 při zachování struktury okresů.

Dalším problém, který nevyřešila reforma veřejné správy nejlepším způsobem je rozsah

přenesené působnosti. Existence několika typů obcí s různým rozsahem přenesené působ-

nosti je nepřehledný a finančně náročný. Tento systém má veliké dopady na menší obce,

které nejsou schopny plnohodnotně vykonávat stanovený rozsah výkonu státní správy

v přenesené působnosti, jak finančně tak organizačně. Proto dochází častěji k uzavírání

veřejnoprávních smluv. S tím souvisí velký počet obcí v České republice, především men-

ších obcí do 500 obyvatel, které tvoří přes 30 % všech obcí. Důležitým aspektem je finan-
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cování přenesené působnosti, ale i té samostatné, které musí územně samosprávné celky

pokrývat s vlastních rozpočtů. Pro obce jsou nezbytné vybírané daňové příjmy (daň

z nemovitosti) a dotace. Existují různé dotace od státu a mezi ně se řadí i státní příspěvek

na výkon státní správy v přenesené působnosti, který ale nepokrývá plně veškeré náklady.

Posledním značným problém je silná politická vůle v oblasti veřejné správy. Spojený mo-

del je výrazně ovlivněn politikou, jelikož je zde spojen výkon samostatné a přenesené pů-

sobnosti a dosazují se zde volení zástupci prostřednictvím voleb. Proto je zde vyšší riziko

zásahů ze strany samospráv do výkonu státní správy. Volení představitelé krajských

a obecních úřadů nemají ve většině případů odborné znalosti a dostatečné zkušenosti pro

výkon funkce ve veřejné správy, přesto jsou zvoleni na základě politické příslušnosti. Ře-

šení je možné spatřit v lepší právní ochraně a také v přímé volbě starosty.

Závěrem lze říct, že spojený model je typický pro Českou republiku a není zapotřební ho

měnit na oddělený model, ale přesto je vhodné zavést určité prvky odděleného modelu.

Jelikož se Česká republika vyznačuje extrémní podobou spojeného modelu oproti napří-

klad Německu, kde na okresní úrovni funguje zemský rada (Landrat), který spojuje v sobě

vedení samosprávy a státní správy a okresní rada (Kreistag) mu nemůže zasahovat do jeho

činností. Dochází, tak k určitému oddělení samosprávy od státní správy. Oproti tomu

obecní rada v ČR (i krajská) může zasahovat do všech činností v samostatné a přenesené

působnosti např. stanovuje celkový počet zaměstnanců obce v obecním úřadu a organizač-

ních složkách obce. Za určité odlišení se v České republice může považovat úroveň kraj-

ská, kde fungují vedle sebe osoby hejtmana a krajského ředitele.

Oddělený model výkonu veřejné správy má řadu výhod, ze kterých se lze inspirovat při

zkvalitnění dosavadního spojeného modelu ČR, aniž by se musel celkově zavádět. Je ne-

zbytné z uvedených předchozích problémů stanovit ty prioritní, které je nutné okamžitě

začít řešit. Jelikož řešení zjištěných problémů nebude možné realizovat z důvodu finanč-

ních a organizačních v krátkém čase.
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