UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:

MICHAELA URBANOVÁ

Vedoucí DP:

JUDr. MILOŠ MATULA, CSc.

Ak. rok:

2016/17

Téma DP:

UPLATNĚNÍ SPOJENÉHO A ODDĚLENÉHO MODELU VÝROBY
VEŘEJNÉ SPRÁVY V EVROPSKÝCH PODMÍNKÁCH

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 0 4
a) řešená problematika je složitá ANO
b) získávání dat je náročné ČÁSTEČNĚ
c) zpracování dat je náročné ANO
2. Cíle a metody práce: 0 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ANO
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ANO
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ANO
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ANO
3. Teoretická část práce: 0 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ANO
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ČÁSTEČNĚ
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ANO
4. Praktická část práce – analýza: 0 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ANO
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ANO
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ČÁSTEČNĚ
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ANO
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ANO

5. Praktická část práce – projekt:

0

4

- a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky
- b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz
- c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení
- d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty
- e) práce obsahuje dopady předložených návrhů
- f) práce naplnila stanovené cíle

ANO
ANO
ANO
ANO
ŠKŮ
ANO

6. Formální úroveň práce:

0

4

- a) text je logicky provázán
- b) v práci je použita správná terminologie
- c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy
- d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci
- e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci

ANO
ANO
ANO
ANO
ANO

CELKOVÝ POČET BODŮ

25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě: *VÝBORNĚ - VELMI DOBŘE PODLE OBHAJOBY*
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

1. JAKÝ NÁZEV MÁ KUTORAKA NA FUNKČNOST DOSAŽENÝCH OKRESŮ?
2. JAKÝ JE POHLED AUTORKY NA FREKVENCI VĚNĚHO PLAVNÍCH STROJŮ?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *NEJĚ* plagiát.

Práce *SPĚŠNĚ* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne *24.4.2017*

Deak

.....
podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.